Argumentum
et usus praesen-
tis loci.

CVM salus nostra non parva ex parte in hoc veretur, ut Dei verbum dignè audiamus, nula autem sinit, quae nos auocare, & illius fructum in nobis impedit solent. Dominus noster Iesus Christus cum aliis saepe, sum in praesenti parabola de his omnibus nos diligenter admonet. Et henus quidem tria produxit auditorum genera, quibus verbi prædicatione inuidit est. Illarum quarto loco eos subigit, qui illud cum fructu audiunt. Meretur autem locus hic diligenter considerationem. Primo enim docet, quales nos esse conueniat, si Dei verbum nobis frugifermus velimur. Deinde admonet simul, credentium pacientem neminem offendit debet, ut id non Dei audire, vel idem prædicare nolint. Vt enim in praesenti quartæ demum semini patria fructu ferre dicitur. Ita alibi electos paucissimos esse docet Christus, si cum pereuntium maiestudine obstant, semperque pauciores fuissent ab ipsa terra origine, historia sacra testatur. Minime ergo auditorum prefectu de Dei verbo, sed potius ex hoc de ipsis auditoribus iudicari debet, quia quam diuorum, quite reproborum loco habera debent, intelligamus. Ceterum locus hic nec ordinatur, ne synderandus erit.

Terra bona
qui dicantur.

Genes. 8.
2. Cor. 3.

Rom. 1.

Ezech. 41.

Acto. 13. Et 16.

Psalm. 25.
119. Et c.

Rom. 10.

Primum, qui nam per terram bonam intelligantur, videamus. Is nimirus, qui (v. Lact. de te) ad verbi prædicationem animos honestos & bonus afferunt. At si homini naturam inficiat, omnes hereditaria peccati noxa corrupti, ex nobis ipsis nihil aliud quam peccare possumus. Figmentum humanum (inquit Deus) prava sunt ab inveniente state. Et propheta vocet eis: Puerum et præfractum, quis cognoscet illud? Imò in electis quoque legem peccati obstat, quod minus fructu bonum ferant, cuius semen iam conceperunt, suo exemplo Paulus docet Roma. 7. Ut ergo me, quæ propter nos maledicta est, diuina benedictione celitus secundari oportet: Ita nisi flagrante Deus preueniat, nihil ex nobis honesti aut boni prodire poterit. Is primo per naturam legem omnes quasdam noticias de Deo & virtutibus hominum animis inservit: que de nos de rebus agiuntur admonent, sic etiam nos intra animos nostros (v. Paulus testatur) accusare & excusare. Quotquot ergo istas notias sequuntur, & secundum illas vitam instituti studenti, huiusmodi ei possunt, quales olim inter gentes multi fuerunt, & hodie inter Turcas etiam plures restimus. At quia hæc melioris scientia principia ab ingenitis carnis nostra effectibus fore dorment, vel zelum inconsideratum in nobis excitant, quo abrepti superstitiones quotidie nonas finguntur, circa res inutiles occupamur, insuper Verbi Dei doctrina opus est, & efficaciter virtus operatur, quos nos regeneratos ad bonum idoneos reddat, neq; extra diuina voluntatis metas nos regari patuerit. At nunquam Dei verbum admittet homo, nisi Dominus corda noua largiat, & eadem (v. prophetæ air) ex lapideis carnes & flexibilita reddar. Ideo in Actis ad Pauli prædicationem credibili cunctur quotquot ad salutem præordinati erant: & deum Lydia cor tenuigile & spernisse legimus, intendere que à Paulo dicebantur. Quapropter terra bona sunt electi, qui animo constanter sciendi cupido verbum audiunt, & diuinitas illuminati: illud amplexantr, & fructus ferant. Hoc vetus ille ecclesiæ mos est, ut à precibus faciarum concionum initium sit, quæ priuatum etiam scilicet obseruant, quoties Dei verbum vel audire vel legere instituerunt, sicut in Psalmis est: ridet in multoties ista repetit & iterati solent: Vias tuas mihi indica. Deduc me in via dei decretorum tuorum. Inclina cor meum ad testimonium tua, &c. Sane hac probè obseruanda, ne profectum, quem in Definitione & vita totius instituto facimus, nobis ipsis scribamus, sed de gratiam agnoscamus, pro sua bona voluntate in nobis operatur & velle & facere. Philip. 2.

Secundo, quomodo isti erga Dei verbum se gerant, videndum erit. Tria illa Christi verbi.

Primum, quod Verbum audiant. Non ergo priorum viris offenduntur, sed potius dei benevolentia agnoscunt, qui indigne quoque suam voluntatem reuelare dignari. Adhuc licet se alienum a luce iam predictos esse, & occulta spiritus impulsione præalii ad bonum procerius fieri videntur,

non tamen effervescunt, ut proprio acuminè fratris doctrinam omnem contemnant, nec etiam pecuniam aliquam reuelationem requirunt: sed se in institutione opus baleri intelligent, & discordantem nobis diuinitas traditam, & ab ipsa mundi origine obseruat, studijs laborant, quæcumque

ut per auditum verbi dei fideli donum consquamur, sicuti Paulus ad Romanos dicit: Et

ut per auditi verbi dei fideli donum consquamur, sicuti Paulus ad Romanos dicit: Et

sane paucim scriptura verbi externi studium piis tribuit, nec obscura est Christi sententia: Quis

verba Dei audit. Item, Oves meæ vocem meam audiunt. Et idem per verbi prædicatio: Ioh. 8. nunc eccliam suam colligimus & conferuari vult, cuius rei causa ecclia ministerium perpetua le- Matth. 28. ge sanctius. Vide facile colligi potest, quales censeri debeant, qui verbum audire nolunt, & noscio Ephes. 4. qua veritatis cognitione celitus fibi revelata gloriariuntur. Ceterè ut terra, quæ omnem calum refu- infidulum nunquam faverit. Ita nec illi, quando Dei verbum admittere nolunt, quo solo corrupta na- turæ excoli potest, ut percipiendis regni Dei mysterijs sufficiat.

Deinde eisdem semen verbi suscipere, & (ut Lucas scribit) reuinere, Christus ait. Nec enim autem vobis fuisse sufficiat nisi que audiuimus fidam demissa per aurem (ut poeta ait) animis nostris insideant, & scipiente & redi- tute radices agant. Hic vero opus est, ut nec aues infernales admittamus, que semen illud aufer- rint, nec spinas curarum huius seculi, auaritie item & volupteatum succrescere patiamur, quæ illud sufficere possint. Vtrique autem malo ipsum Dei verbum medetur, quod gladij instar est, quo & Hebr. 4. spiculei ille harpyæ arceri, & spineta nocentissima extirpari solent, sicuti proprio exemplo Christus Ephe. 6. docuit. Et quita Dei verbum expiunt, non subito erumpunt (ut semen, quod in saxosa loca incisum Matth. 4. sit) sed illud diligenter ruminare, & toti in hoc esse solent, ut ipsi tandem in verbi naturam trans- formentur, & illud omnibus cum dictis tum factis exprimant. Quo fit, ut tales verbi diuini studium & cognitionem nunquam dissimilare queant. Vbi iursum eorum tuus arguitur, qui cum Euange- lii haberi volunt, ita etiam, ut illos Euangelij nunquam meminisse aut recordari tota ipsorum vi- ta reflecter.

Ei huc facit, quod tertio loco veros verbi auditores fructum facere dicit: qui unicus predicas, 3. fructum suis finit &c. Ideo enim eccliam suam Deus ut vineam plantat, & nos instar palmitum Christo feruntur. Ioh. 15. ut nos effe vult, ut fructus nostra vocatione dignos ex nobis colligatur. At hic nobis tria obseruanda sunt. Primum, qui nam illi fructus sint, quos à nobis Deus exigit. Deinde quomodo idem Fructus verbi proueniant: Tertium, quanta si cor undem dieritatis. Quo ad primum, fructu hi non alii sunt, quam qui sint, quæ Dei verbo nobis praescripuntur. Requirit hoc ante omnia penitentiam & vita emendationem, ut relata virtus & sceleribus ad Deum convertantur. Praecipi item ut mortificatis carnem nostram 2. Cor. 10. transcupient, rationem quoque & intellectum omnem fidei obedientia subiciamus: que pars fidem Rom. 1. 16. in Christum, adhuc totius vita innocentiam & omnia charitatis officia, constantiam item in fide, & in aduersis patientiam complectitur. Hac enim sunt, quibus olim sancti patres suam fidem atque patrem Deo approbarunt. Quare vehementer errant, qui inanem Euangelij professionem suffi- cit, ut aliorum, nec in hoc incumbunt, ut iuxta Apostoli dictum, vocationem suam & electionem 2. Pet. 1. digni fructibus conformat, id est, firmam & ratam esse probent. Id enim perinde est, ac si agri- cultura orationi & fationi intentus de fructibus colligendis nunquam cogitet. Acqui hæc nostri seculi corruptionem argunt, quando in media Euangelij luce fidei obedientia rara cernitur, charitas ex- imia friget, morum corruptio regnat, & ad quævis pericula quasi examinati metu omnem in- dum sem abiecimus.

At huic malo optime medebimur, si videamus, quæ ratione isti fructus & enascantur primum, Quomodo fru- tū ad suam maturitatem perueniant. Id per patientiam fieri, Christus apud Lucam docet. Non ideo rei leuis momenti, sed laboris & periculi plena est ista fructificatio. Et ut segetes priusquam colligerent, hyemis iniuria, nubes, pluvias, pruinas, grandines, & tandem astum ardentiissimum fulmen: Ita verbi prædicationem variae tentationes sequuntur, quæ partim extrinsecus ab apertis fructibus inniti solent, partim intra nos ipsos ex effectibus corruptissimis oriuntur. At vincunt omnes electi, & sic (iuxta Christi dictum) animas suas per patientiam possident. Imò in Luce 21. afflictionibus gloriantur, sed quod afflictio patientiam parit, patientia vero probationem, probatio Rom. 5. item, que pudescere nescit, scim Dei dilectio in cordibus ipsorum diffusa sit. Horum meminisse oportet eos, qui bodie quietem & otium cum Euangelij vera profectione coniungi posse existimant, & visus sum possint, aperte Euangelij boſib⁹ quiduis concedunt, & Christi causam turpiter prodat.